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ÚVOD

V bakalářské práci jsem se zabývala kvalitou života pacientů s plicní hypertenzí.

Plicní hypertenze je složité onemocnění, které se demonstruje zvýšeným tlakem v plicnici

a plicních cévách. Je ovlivněno životním stylem pacienta, jeho přidruženým nebo

základním onemocněním a v neposlední řadě také tím, jak funguje multidisciplinární

spolupráce lékařských i nelékařských zdravotnických pracovníků. Díky tomu, že plicní

hypertenze ovlivňuje člověka v uspokojování základní potřeby, kterou je dýchání, má tato

nemoc dopad na celé fungování člověka jako biopsychosociální jednotky.

V teoretické části své bakalářské práce jsem stručně popsala anatomii, která se

k plicní hypertenzi vztahuje. Plicní hypertenzi jako takovou, jsem rozdělila podle různých

kritérií do několika podkapitol, popsala jsem diagnostické metody a možnosti léčby plicní

hypertenze. Dále jsem se v teoretické části zabývala hodnocením kvality života

a uspokojováním potřeb nemocných. Protože kvalita života je plicní hypertenzí

poznamenána, je důležité ji zmínit. Byla bych ráda, kdyby alespoň část mojí práce dodala

informace buď samotným nemocným, nebo jejich rodinám, popřípadě i široké veřejnosti.

Teoretická část tedy nejenom že popisuje chorobu jako takovou, ale zároveň shrnuje

změny v životě člověka, jež touto chorobou trpí.

Praktická část se zabývá především kvalitou života pacientů s plicní hypertenzí.

Obsahuje dva rozhovory, které jsem vedla s pacienty trpícími plicní hypertenzí. Pro

zpříjemnění a zjednodušení rozhovorů, jsem oba rozhovory vedla v domácím prostředí

pacientů. V rozhovorech jsem se zaměřovala na jejich zdravotní stav před zhoršením

příznaků onemocnění a nyní. Dotazovala jsem se také na jejich představu o budoucnosti

a životě s nemocí. Hlavní důraz jsem kladla na možnosti uspokojování všech bio-psycho-

sociálních potřeb, které nemocný má, z pacientova subjektivního pohledu. Dále jsem

v rozhovorech zkoumala zvládání každodenních situací v minulosti a nyní, změny

v sociálních kontaktech a celkovou spokojenost s životem. Nemalý důraz jsem kladla také

na představy klientů o jejich budoucnosti. Protože plicní hypertenze velmi ovlivňuje

kvalitu pacientova dýchání, snažila jsem se zaměřit také na většinu každodenních situací

a činností, které by mohly být poznamenány změnou v uspokojování potřeby dýchání.

V bakalářské práci jsem kladla důležitou otázku - Jaká je vlastně kvalita života

pacienta s plicní hypertenzí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE

1.1 Anatomie a fyziologie srdce

Srdce je svalový orgán, který má tvar nepravidelného kužele a pohání krev v oběhu

pomocí stahování a uvolňování své svaloviny. Je uloženo v mediastinu za hrudní kostí.

(1, str. 8)

1.1.1 Rozdělení srdce a srdeční oddíly

Srdce se skládá z několika částí. Perikard je obal, ve kterém je srdce uloženo.

Endokard je blána, která obaluje vnitřek srdce. Myokard, neboli příčně pruhovaná

svalovina srdeční, ze které je vytvořena svalová vrstva a epikard, což je povlak na povrchu

srdeční stěny. (1, str. 8)

Srdce se rozděluje do čtyř oddílů, do pravé síně a komory a levé síně a komory. Do

pravé síně ústí horní dutá žíla, dolní dutá žíla přichází skrze bránici zdola a spolu s horní

dutou žílou přivádí žilní krev z celého těla. Pravá síň je uložena v horní části srdce a krev

dále vypuzuje do pravé komory. Zpětnému návratu krve brání trikuspidální chlopeň.

(2, str. 74, 75)

Pravá komora je umístěná ve spodní části srdce. Shromažďuje odkysličenou krev

a kontrakcí ji vypuzuje do plic. Od plicní žíly ji odděluje pulmonální chlopeň.

(2, str. 74, 75)

Levá síň je horní srdeční dutina, při jejímž horním okraji se nachází plicní žíly,

které slouží k tomu, aby přivedli okysličenou krev z plic. Od levé komory ji odděluje

mitrální chlopeň. (2, str. 74, 75)

Levá komora se nachází v dolní části srdce, kde přijímá okysličenou krev

a kontrakcí ji vypuzuje do arteriální soustavy skrz aortální chlopeň. Svalovina levé

komory je silnější a tlustší než svalovina komory pravé. (2, str. 74, 75)

Cévní zásobení a výživu srdce zajišťují věnčité cévy, které jsou uloženy na

povrchu. (1, str. 37)
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1.1.2 Fyziologie srdce

Srdeční činnost je neustále se opakující cyklus, který se nazývá srdeční revoluce.

Srdeční revoluce skládá ze systoly, kdy myokard kontrahuje a vypuzuje krev a z diastoly,

kdy srdeční svalovina relaxuje a komory se plní krví. (3, str. 109)

Převodní systém srdeční zajišťuje šíření a převod vzruchů, které vyvolávají

kontrakci srdečního svalu. Dráha šíření vzruchu se skládá ze sinoatriálního uzlu, který se

nachází u ústí horní duté žíly v pravé síni, internodální dráhy, která spojuje sinoatriální

s atrioventrikulárním uzlem. Atrioventrikulární uzel se nachází u ústí trojcípé chlopně.

Dále následuje Hissův svazek, který vychází z atrioventrikulárního uzlu a pokračuje skrz

síňokomorovou přepážku, kde se dále dělí na pravé a levé Tawarovo raménko, která

směřují do příslušné komorové svaloviny. Převodní systém srdeční končí Purkyňovými

vlákny, která vedou periferně a končí ve svalovině komor. (3, str. 111 - 113)

1.2 Anatomie a fyziologie plic

Plíce jsou párové orgány uložené v pravé a levé pleurální dutině. Zajišťují výměnu

plynů mezi vnějším prostředím a krví. Dýchací ústrojí začíná v nosní dutině a pokračuje

přes tracheu. Do plic vstupují bronchy, které se dále větví v bronchioly a následně na

alveoly. Plíce se dělí na laloky. Levá plíce má dva laloky, horní a dolní. Pravá plíce se

rozděluje na tři laloky, horní, střední a dolní. Barva plic se postupně mění. Při narození je

růžová. Postupem času se přes šedou dostává až do šedočerného mramorování.

Konzistence je houbovitá a měkká. Plíce jsou pružné na pohmat. (4, str. 206, 208, 213)

Krevní oběh plic se dělí na oběh funkční a nutriční. Funkční oběh, neboli malý

krevní oběh, začínají tepny v pravé komoře srdce a přes plicní žíly pokračují do plic. Žilní

zásobení začíná v kapilární síti okolo alveolů, poté probíhají přes vazivo a septa mezi

lalůčky a segmenty. Průběh žilního zásobení nezávisí na průběhu bronchiálního stromu

a arterií. Kaudálně od arteriae pulmonalis probíhají plicní žíly, které ústí do levé srdeční

síně. Nutritivní oběh plic tvoří žíly tekoucí do horní duté žíly, bronchiální tepny a větve

aorty, které zajišťují výživu bronchů, vmezeřeného plicního vaziva a mízních uzlin plic.

Bronchiální žíly běží po zadní straně bronchů a až v oblasti středních a větších bronchů

začínají jako sběrné kmeny. Tyto žíly se vlévají do mezižeberních žil nebo do vena azygos

a hemiazygos accessoria. Odtok krve je zajištěn pomocí anastomóz. (4, str. 225, 226)
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1.2.1 Fyziologie dýchání

Jako základní funkci dýchacího systému lze označit nasycování krve kyslíkem

a odevzdávání oxidu uhličitého. Tento děj probíhá na alveolokapilární membráně. Celou

respiraci lze jako jedinou, vitálně nezbytnou funkci, i volně ovládat. Mimovolní ovládání

dýchání zajišťuje prodloužená mícha. Aby byla funkce dýchání správná, je nezbytné, aby

ventilace, distribuce, difuze a perfuze byly sehrané. (3, str. 84, 85)

Mechaniku dýchání zajišťují dýchací svaly a skládá se z nádechu a výdechu. Při

klidovém dýchání je nádech děj aktivní a výdech děj pasivní. Kyslík a oxid uhličitý

přestupují přes alveolokapilární membránu prostou difuzí, kdy erytrocyt odevzdá oxid

uhličitý a přijme kyslík, který díky hemoglobinu přenáší do cílových tkání. (3, str. 87, 93)

1.3 Anatomie malého krevního oběhu


[…]


respondentů je to dáno sekundárním onemocněním, tedy plicní hypertenzí. U prvního

respondenta je dýchání komplikováno primárním onemocněním, chronickou obstrukční

plicní nemocí, na rozdíl od druhé respondentky, kde je primárním onemocněním

levostranné srdeční selhání. Z toho plyne, že u respondenta číslo jedna je potřeba dýchání

porušena více, než u respondentky číslo dvě. Podle výzkumu má oblast dýchání na život

pacienta vliv v 36,4%. (25, str. 65)

Prožívání obou respondentů se velmi liší. Předpokládám, že je to kvůli odlišným

kulturám, různým osobnostem i kvůli jinému postoji k nemoci. Respondent číslo jedna se

mi v prožívání zdá negativní a místy depresivní. Stejné nebo podobně negativní pocity má

dle kvantitavního výzkumu i 93,8% dotázaných. (25, str. 97) Respondentka číslo dvě

oproti němu kladný postoj a snaží se svým onemocněním žít tak, aby její život byl kvalitní.

Myslím si, že odlišnosti v postojích respondentů jsou způsobeny různou závažností

onemocnění.

Kvalita sociálního života obou respondentů se s postupným zhoršováním příznaků

snižovala. Společenský život respondenta číslo jedna se spolu s příznaky postupně

zhoršoval. Respondent se uzavřel se svým onemocněním do sebe, nemá zájem svůj

sociální život zlepšovat, z rozhovoru vyplývá, že si myslí, že nic zlepšovat už nemá

význam. Stejné pocity má dle studie 55,6% respondentů. (25, str. 98) Respondentka číslo

dvě změnila styl uspokojování potřeby společnosti. Z náročnějších aktivit přešla na

aktivity, kterých je schopna a je spokojená se současným stavem. Je připravena své

aktivity dále upravovat podle průběhu onemocnění. Předpokládám, že odlišný způsob

vnímání snižování a přizpůsobování kvality života je dán postojem k onemocnění

a osobností nemocného.
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Hlavními problémy obou respondentů jsou shodně problémy s dýcháním

a zhoršování kvality sociálního života. Tíže problémů se u obou respondentů odvíjí od

závažnosti onemocnění.

Kvalita života obou respondentů byla před zhoršením onemocnění úměrná tíži

základního onemocnění. Oba respondenti odpověděli, že s rozvojem příznaků se snížila

i kvalita jejich života převážně v oblasti dýchání, pohybu a v oblasti sociálních kontaktů.

Respondent číslo jedna má se zvládáním situací běžného života větší problémy, než

respondentka číslo dvě. Je to dáno závažností příznaků plicní hypertenze a také základním

onemocněním. Největší překážkou jsou problémy s dýcháním a pohybem.

Kvalita života se u obou respondentů zhoršuje různým tempem. Je to dáno

závažností onemocnění, primárním onemocněním a předpokládám, že také postojem

a náhledem na nemoc a podporou rodiny a přátel.

Z průzkumů vyplývá, že zhoršenou kvalitu života pociťuje většina dotázaných. 5%

ji označuje jako špatnou. Celkově zhodnotila většina respondentů kvalitu svého života jako

dobrou, i když se jim život vlivem onemocnění celkově zhoršil. (26)

Dle odpovědí obou respondentů je péče ze strany lékařů naprosto dostačující

a v pořádku a zahrnuje všechny bio-psycho-sociální potřeby.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala problematikou kvality života pacientů s plicní

hypertenzí. Toto téma je pro mě velice zajímavé a obohatilo mě o mnoho nových poznatků

a zkušeností. Snažila jsem se shrnout veškeré dostupné informace, které jsem čerpala

z odborných knih, sborníků a internetových zdrojů. Cílem mojí práce bylo analyzovat

kvalitu života pacienta s plicní hypertenzí v kontextu všech jeho bio-psycho-sociálních

potřeb.

Pro správné pochopení plicní hypertenze je důležité znát anatomii jednotlivých

částí, kterých se toto onemocnění, proto se o ní zmiňuji na začátku své bakalářské práce.

Plicní hypertenze je závažné onemocnění, které často doplňuje jiná, možná ještě

závažnější onemocnění. Příčiny plicní hypertenze dosud nejsou jasně známy, její rozdělení,

je stejně jako její léčba, jsou složité. Léčba dovede pouze zmírnit příznaky, ale nedovede

plicní hypertenzi vyléčit. Jednou z možností, jak příznaky plicní hypertenze korigovat je

úprava životního stylu a dodržování režimových opatření.

Uspokojování potřeb člověka je důležité u všech onemocnění. V mojí bakalářské

práci jsem se ale zaměřila na kvalitu života, takže znalost těchto potřeb je nezbytná.

Praktická část by uskutečňována pomocí rozhovoru. Cílem bylo zjistit, jak kvalitní

život žijí lidé s plicní hypertenzí. Z rozhovorů bylo zjištěno, že kvalita života se odvíjí jak

od stupně tíže příznaků plicní hypertenze, tak záleží i na primárním onemocnění.

Z psychologického hlediska jsem zjistila, že kvalitu života ovlivňuje také osobnost

nemocného a jeho postoj k onemocnění.

Mezi problémy, které jsou společné oběma respondentům, patří hlavně zhoršená

možnost uspokojování základních biologických potřeb. Konkrétně jde o potřebu dýchání,

která je ze všech biologických potřeb postižena nejvíce. Další potřebou, která má zhoršené

uspokojování, je potřeba pohybu. Příčinou nedostatečného uspokojování této potřeby

u obou respondentů byl plicní hypertenze v kombinaci s primárním onemocněním. Třetím

nejčastěji vzpomínaným problémem byl spolu se zhoršujícím se onemocněním i zhoršující

se sociální život, který je příznaky plicní hypertenze z velké části také ovlivněn.
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