Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **Mgr. ČUBROVÁ Olga**
Autor práce: **ČERNÁ Martina**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **Kvalita života pacienta s plicní hypertenzí**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Předkládanou bakalářskou práci hodnotím jako velmi zdařilou a čtivě zpracovanou. Studentka prokázala schopnost orientace v problematice, práce s literaturou i zpracování všech získaných poznatků. V praktické části bylo postupováno v souladu s etickými zásadami kvalitativního výzkumu. I přes větší výskyt drobných stylistických nedostatků v podobě překlepů, chybějících či duplicitních slov (převážně v praktické části, zejm. str. 25, 27 a 51), hodnotím celkovou úroveň jazyka jako velmi dobrou.

V závěru práce bohužel postrádám zmínku o praktickém využití získaných poznatků.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum 15. 5. 2015

Podpis: